РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДЕПАРТАМЕНТ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО

ОКРУГА – ЮГРЫ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ «БАЗА АВИАЦИОННОЙ И
НАЗЕМНОЙ ОХРАНЫ ЛЕСОВ»

628007, г. Ханты-Мансийск, ул. Чкалова, 12-а, тел/факс: (3467) 33-13-97

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «База авиационной и

наземной охраны лесов» от 15.06.2023 г. № 514 «Об утверждении
положения «Об установлении системы оплаты труда работников

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, подведомственного Департаменту недропользования и

природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры»

от 21.10.2025 № 12/11-Пр-181

С целью приведения приказа от 15.06.2023 г. № 514 «Об утверждении
положения «Об установлении системы оплаты труда работников
бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
подведомственного Департаменту недропользования и природных ресурсов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в соответствие с
приказом Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры от 21.12.2022 г. № 46-нп
«Об утверждении положения об установлении системы оплаты труда
работников бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»,
подведомственного Департаменту недропользования и природных ресурсов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», с изменениями
внесенными приказом Департамента недропользования и природных
ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.10.2025 г.
№ 31-нп, п р и к а з ы в а ю:

2

1. Внести в приказ от 15.06.2023 г. № 514 «Об утверждении положения
«Об установлении системы оплаты труда работников бюджетного
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
подведомственного Департаменту недропользования и природных ресурсов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

1.1. Таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1

Профессиональные квалификационные группы должностей работников и
размеры окладов (должностных окладов)

№ п/п Профессиональная
квалификационная группа

(квалификационный уровень)

Наименование должностей
служащих (профессий

рабочих)

Размер оклада
(должностного
оклада) (рублей)

1 2 3 4

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»

1. Профессиональная квалификационная группа

1.1. «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1.1.1. 1 квалификационный уровень
архивариус;
делопроизводитель;
машинистка; секретарь

20390

2. Профессиональная квалификационная группа

2.1. «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

2.1.1. 1 квалификационный уровень диспетчер 20659

2.1.2. 2 квалификационный уровень
заведующий канцелярией;
заведующий складом;
заведующий хозяйством

20917

2.1.3. 4 квалификационный уровень механик 21423

3. Профессиональная квалификационная группа

3.1. «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

3.1.1. 1 квалификационный уровень бухгалтер; инженер; инженер 21681

3

по охране труда; инженер-
программист (программист);
специалист по кадрам;
экономист; эксперт;
юрисконсульт

3.1.2. 2 квалификационный уровень

должности служащих первого
квалификационного уровня,
по которым может
устанавливаться II
внутридолжностная категория

22133

3.1.3. 3 квалификационный уровень

должности служащих первого
квалификационного уровня,
по которым может
устанавливаться I
внутридолжностная категория

23489

3.1.4. 4 квалификационный уровень

должности служащих первого
квалификационного уровня,
по которым может
устанавливаться производное
должностное наименование
«ведущий»

24866

3.1.5. 5 квалификационный уровень
главные специалисты
(в отделах); заместитель
главного бухгалтера

25889

4. Профессиональная квалификационная группа

4.1. «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

4.1.1. 1 квалификационный уровень

начальник отдела
информации; начальник
отдела кадров; начальник
отдела материально-
технического снабжения;
начальник планово-
экономического отдела;
начальник финансового
отдела; начальник
юридического отдела

29052

4.1.2. 2 квалификационный уровень главный механик 30128

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп

общеотраслевых профессий рабочих»

5. Профессиональная квалификационная группа

4

5.1. «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

5.1.1. 1 квалификационный уровень

наименования профессий
рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 1,
2 и 3 квалификационных
разрядов в соответствии с
Единым тарифно-
квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих; рабочий
по комплексному
обслуживанию и ремонту
зданий; радиооператор;
сторож (вахтер); уборщик
служебных помещений

19841

6. Профессиональная квалификационная группа

6.1. «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

6.1.1. 1 квалификационный уровень

наименования профессий
рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 4 и
5 квалификационных разрядов
в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих; водитель
автомобиля; пожарный;
слесарь по ремонту
автомобилей; слесарь-
электрик по ремонту
электрооборудования

20110

6.1.2. 2 квалификационный уровень

наименования профессий
рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 6 и
7 квалификационных разрядов
в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих; водитель
автомобиля; тракторист-
машинист

20390

6.1.3. 3 квалификационный уровень
наименования профессий
рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 8

20659

5

квалификационного разряда в
соответствии с Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих; бригадир
на участках основного
производства

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
8 августа 2008 года № 390н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп

должностей работников лесного хозяйства»

7. Профессиональная квалификационная группа

7.1. «Должности работников лесного хозяйства второго уровня»

7.1.1. 1 квалификационный уровень лесник; парашютист
(десантник) - пожарный 20659

7.1.2. 2 квалификационный уровень лесник II категории 20917

7.1.3. 3 квалификационный уровень лесник I категории 21186

7.1.4. 4 квалификационный уровень начальник пожарно-
химической станции 21423

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
8 августа 2008 года № 392н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп

должностей работников внутреннего водного транспорта»

8. Профессиональная квалификационная группа

8.1. «Должности работников внутреннего водного транспорта второго уровня»

8.1.1. 1 квалификационный уровень моторист 20659

8.1.2. 7 квалификационный уровень капитан самоходного судна
(до 330 кВт) 22478

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
8 августа 2008 года № 393н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп

должностей работников воздушного транспорта»

9. Профессиональная квалификационная группа

9.1. «Должности работников воздушного транспорта третьего уровня»

9.1.1. 2 квалификационный уровень
инженер по взрывным
работам; инженер по
эксплуатации парашютов и

22133

6

».
1.2. Таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям служащих,
не включенным в профессиональные квалификационные группы

№
п/п Наименование должностей Размер оклада (должностного

оклада) (рублей)

1 2 3

1. Начальник отдела; начальник службы 29052

2. Заместитель начальника отдела 26384

десантного снаряжения;
инструктор парашютно-
пожарной (десантно-
пожарной) группы
авиационной базы охраны
лесов

9.1.2. 3 квалификационный уровень

инструктор парашютной и
десантно-пожарной службы
(включая старшего)
авиационной базы охраны
лесов; летчик-наблюдатель
(включая старшего);
начальник отдела связи
авиационной базы охраны
лесов

23823

9.1.3. 4 квалификационный уровень
начальник авиаотделения
авиационной базы охраны
лесов

24866

10. Профессиональная квалификационная группа

10.1. «Должности работников воздушного транспорта четвертого уровня»

10.1.1. 1 квалификационный уровень
командир авиационного звена;
начальник летно-
производственного отдела
авиационной базы охраны лесов

29052

7

3. Главный специалист (службы) 25889

4. Старший специалист по закупкам1; специалист по
охране труда (6 квалификационный уровень)2: 22133

5. Специалист, специалист по закупкам1
21681

6. Инструктор парашютно-пожарной (десантно-пожарной)
команды3 22811

7. Бригадир лесопожарной бригады4, технолог5 20659

8. Лесной пожарный4 20110

».
1.3. Таблицу 4 изложить в следующей редакции:

«Таблица 4

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям руководителя,
заместителей руководителя и главного бухгалтера учреждения, не
включенным в профессиональные квалификационные группы

№ п/п Наименование должностей Размер оклада (должностного оклада)
(рублей)

1 2 3

1. Директор 49711

2. Заместитель директора 38532

3. Главный бухгалтер 38532

».
2. В графе 4 строки 6 таблицы «Перечень и размеры компенсационных

выплат» приложения 1 к Положению об установлении системы оплаты
труда работников бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»,
подведомственного Департаменту недропользования и природных ресурсов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, слова «, с учетом
постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 28 июня
2018 года № 26-П» исключить.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с

8

1 октября 2025 года.
4. Делопроизводителю отдела правового обеспечения и

делопроизводства В.В.Андриади довести настоящий приказ до начальников
отделов и руководителей структурных подразделений.

5. Начальникам отделов и руководителям структурных подразделений
обеспечить ознакомление работников с настоящим приказом.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора Е. В. Арасланову.

Исполнитель:
Солдатова Виктория Андреевна,
тел.8 (3467) 33 13 97 доб.224

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ
Сертификат
0087E810FD2A52EC71585669368880D966
Владелец Ерицов Андрей Маркелович
Действителен с 20.03.2025 по 13.06.2026

А. М. Ерицов